

معاون وزیر راه و شهرسازی؛

با پول پنگ نمکی نمی توان آزادراه ساخت

مدیرعامل شرکت ساخت وتوسعه زیربناهای حمل ونقل درمورد آخرین توافقات با روس ها برای تعیین قیمت نهایی قرارداد پروژه ریلی رشت- آستاراگفت: مذاکرات با روس ها در حال انجام است و اقدامات فنی انجام شده و توافقات در حوزه ژئوتکنیک رانجام می‌دهیم. ...خادمی در نشست خبری، معاون وزیر راه و شهرسازی دیروز با بیان اینکه امروز اتصال خطوط ریلی کشور به شبکه بین‌المللی ضرورت است، اظهار داشت: برای اینکه خطوط ریلی کشور کارکردترانزیت داشته باشند باید به شبکه

بین‌المللی متصل شوند. برای اینکه بتوانیم درآمد‌های ترانزیتی را جایگزین درآمد نفت کنیم باید شبکه حمل‌ونقل کشور برای ترانزیت وانتقال بار بهینه شوند. وی درباره اعتبارات شرکت ساخت گفت: سال گذشته ۳۸ هزار میلیاردتومان اعتبار ابلاغ شد و ۳۴ هزار میلیارد تومان تخصیص یعنی معادل ۹۰درصداعتبارات ابلاغ شده اختصاص پیدا کرد. مدیرعامل شرکت ساخت وتوسعه زیربناهای حمل‌ونقل تاکید کرد: اجرای پروژه‌های راهسازی به ویژه پروژه‌های ریلی به منافع اعتباری سنگین نیاز دارد و به دلیل موضوع منابع مدت زمان تحویل پروژه ها طولانی می‌شود. بودجه پروژه‌های ریلی سالانه ۴ تا ۵ هزار میلیارد تومان است و به هر پروژه ریلی اگر ۲ هزار میلیارد تومان اختصاص پیدا کند یک پروژه ریلی در ۱۵ سال ساخته می‌شود و این مدت زمان با این منابع کاملا طبیعی است. خادمی در پاسخ به سوال ایلنا مبنی بر آخرین توافقات با روس ها برای تعیین قیمت نهایی قرارداد پروژه ریلی رشت- آستاراگفت: مذاکرات با روس‌ها در حال انجام است و اقدامات فنی انجام شده و توافقات در حوزه ژئوتکنیک رانجام می‌دهیم که البته بخشی از آن انجام و همچنین بحث مربوط به تکمیل مطالعات هم انجام شده است. وی تاکید کرد: انعقاد قرارداد تجاری با روسیه برای این پروژه منوط بر نهایی شدن قیمت قرارداد

است و برای تعیین قیمت هم باید مطالعات ژئوتکنیک انجام شود و این اقدامات یک مقدار زمان بر است، روس‌ها انتظار دارند که نقاط بیشتری برای مطالعات ژئوتکنیک در اختیار قرار بگیرد و ۱۲۰ نقطه دیگر را به شرکت روسی ارائه دادیم. خادمی در پاسخ به این سوال که آیا روس‌ها مسیر راه‌آهن رشت- آستارا را تغییر دادند، گفت: مسیر این کریدور مصوب شده بود، اما طبیعی است که در عرصه ساخت و ساز طرف خارجی هم نقطه نظر خود را ارایه داد اما در نهایت ماحصل مطالعات دو طرف این بود که مسیر مصوب برگزشتیم و مسیری را تغییر ندادیم. معاون وزیر راه و شهرسازی درباره تامین مالی پروژه گفت: برای این پروژه هم می‌توانیم از وام روسی و هم از استجازه رهبری برای تامین مالی‌ها در از تهاات نفت استفاده کنیم که قاعدتا استفاده از وام روسی به نفع کشور است. خادمی باانتقاد از نرخ عوارضی آزادراهی است. و عدم تناسب هزینه و درآمد آزادراه‌ها برای سرمایه‌گذاری‌ها در حوزه اظهار داشت: در حال حاضر نرخ عوارضی آزادراهی معادل قیمت یک پفک نمکی کوچک است و این نرخ‌ها نمی‌توان سرمایه‌گذاران را مجاب کرد در این حوزه سرمایه‌گذاری کنند و منابع دولت هم برای ساخت و سازها محدود است. اگر می‌خواهیم حمل‌ونقل کشورمان مثل دنیا کار کند درآمد هزینه‌ان باید متناسب باهم باشند.

نکته

رئیس سازمان بازرسی کشور:

برخی از مسئولان تمایلی

به اعلام اموال مازاد ندارند

رئیس سازمان بازرسی کشور گفت: برخی از مسئولان تمایلی به شفاف سازی اموال مازاد ندارند، اما با سامانه جدید سرعت تکمیلساز افزایش پیدا می‌کند.
ذبح‌الله خداییان در مراسم رونمایی از سامانه اموال دستگاه‌های اجرایی (سنادان‌وین) با بیان اینکه یکی از راهکارهای حفاظت از بیت‌المال افزایش شفافیت‌است و مهم‌ترین زیرساخت‌هم همین موضوع شفافیت محسوب می‌شود، اظهار داشت: راه‌اندازی سامانه سادان‌وین اقدام مهمی برای مبارزه با فساد و افزایش شفافیت است.وی ادامه داد: در گذشته یکی از مشکلات در بحث شفافیت عدم اطلاع دولت از اموال به ویژه اموال غیرمنقول بود که البته هنوز هم این مشکل وجود دارد، اگر از مسئولی پرسیده می‌شد که میزان اموال در اختیار آن دستگاه قرار دارد، اطلاعی از آن نداشتند و این سامانه اقدام خوبی است که از طرف خزانه‌داری کل کشور انجام شد.رئیس سازمان بازرسی کشور افزود: در حال حاضر، نیمی از اموال وزارت آموزش و پرورش فاقد سند است و این خود مشکلاتی را به دنبال خواهد شد.از ویژگی‌های مهم این سامانه جدید، ارتباط آن با سامانه کاداستر است که با این ارتباط اطلاعات به روز می‌شود و امکان سود استفاده به سود جوانان را نمی‌دهد.
خدااییان تاکید کرد: این سامانه سرعت کار را برای دولت افزایش می‌دهد، در اجرای پروژه مولدسازی باید بگردیم تا ببینیم در کدام سازمان‌جای ملکی وجود دارد و برخی از مسئولان تمایلی به شفاف سازی از این اموال مازاد ندارند اما با این سامانه سرعت کار مولدسازی افزایش پیدا می‌کند.

سده شنبه
۰۴ • ۰۴ • ۱۹
۱۴۰۳

۳ مهرم ۱۴۴۶/۹ جولای ۲۰۲۴

سال هفتم
شماره ۱۸۷۱

محمود خاقانی تحلیلگر حوزه انرژی در گفت‌وگو با «آرمان ملی» مطرح کرد:

زمان سوت زنی نفتی



گرداب زنجانیسم و کرسنت‌های نوظهور

اعتبار نفتی ایران در دست الیگارش‌های نفتی

زنجانی، عضوی کوچک از مافیای نفتی است

آرمان ملی - صدقیه بهزادپور: اِعمال تحریم‌ها علیه ایران به ویژه در حوزه انرژی باعث از دست رفتن درآمد‌های برای دولت شد که به ناچار روش‌هایی مانند مالیات‌ستانی و... جایگزین آن شد. در این میان علاوه بر تحریم‌ها، با عهده‌ی‌های برخی از مسئولان در دولت‌های مختلف باعث برهم خوردن قرارداد‌های خوبی در عرصه نفت و گاز شد که علاوه بر از دست منابع درآمدی حاصل از آن و آسیب به اعتبار جهانی ایران در تفاهم نامه‌های بین‌المللی، جریمه‌های سنگین مالی و... را به همراه داشت. «کرسنت» پارتیزین نمونه این موارد است که باعث اختلاف نظرهای فراوانی بین مسئولان در سطوح مختلف شده که البته در نهایت به از دست رفتن اموال عمومی به دلیل حکم نهایی بین‌المللی علیه ایران و پرداخت جریمه سنگین برای کشور شد. هرچند ادامه تحریم‌ها به خصوص در حوزه نفت به عنوان درآمدزاترین بخش در زمینه اقتصادی، برای کاسبان تحریم بسیار مطلوب و لذتبخش است که همچنان نیز به دنبال تداوم آن هستند و از این رو همصدا با ترامپ، اسرائیل و... بازگشت و استمرار

صادرات نفت برای ایران با گفته بسیاری از کارشناسان با اعمال تخفیف همراه است، اما گروهی همچنان بر این تاکید دارند که این رویه‌ای مطلوب است. ارزیابی شما در این زمینه چیست؟

این افراد، مردم را نادیده می‌گیرند. آنها فقط به فکر بر کردن جیب و تامین قدرت سیاسی خود هستند. نکته‌ای که در مناظرات انتخابات چهاردهمین دوره ریاست جمهوری از سوی یکی از نامزد‌های پوششی مطرح شد، صحبت از مشکلات وارد کردن پول حاصل از فروش نفت یا اموال بلوکه شده بود، اما نکته‌ای که بیش از همه اهمیت دارد، اینکه علاوه بر آنکه ما به دلیل محرومانه بودن از قیمت واقعی فروش نفت مطلع نیستیم، حتی برای دریافت پول نیز مشکل داریم و پولی به ما تحویل نمی‌شود و خریداران نفت ارزان ایران در این معادله نرابربر متعهد به ساخت و اجرای برخی از پروژه‌های می‌شوند که می‌توان به عنوان مثال به اجراء تکمیل فاز ۲ فرودگاه امام خمینی (ره) از سوی کشور چین به عنوان خریدار اشاره کرد، اما نکته این است که در اجرای این پروژه فقط کارگر نیمه ماهران شاید ایرانی باشند، اما تمام قسمت‌های دیگر اعم از واردات مصالح، طراحی، به کارگیری مدیران متخصص و... همه از کشور چین می‌گردد و به این ترتیب برنده واقعی در معادله نفت ایران توسط چین و اجرا پروژه به جای پول نقد، کشور چین است که البته این امر درباره دیگر کشورها نیز صادق است.

تغییر دولت‌ها در گذشته باعث مخدوش شدن قرارداد‌های نفت و گاز ایران در دوره‌هایی شد که باعث آسیب به اعتبار بین‌المللی ایران و اعمال جرایم سنگین مالی برای کشور شد که بارزترین آنها «کرسنت» محسوب می‌شود. با توجه به احتمال زیاد پیروزی ترامپ و تشدید تحریم‌ها نفتی که در زمان بایدن ننگ‌امی شده بود و همچنین افزایش احتمالی تنش‌های کنونی امنیتی در منطقه، پیش‌بینی شما از تغییرات احتمالی در حوزه نفتی، صنعتی و در مجموع توسعه‌ای کشور چیست؟

ما در مقطعی، از نظر عدم پایبندی برخی از دولت‌ها به تفاهم نامه‌های دولت‌های قبل و... دچار ضرر و زیان‌هایی شدیم که قرارداد کرسنت از جمله آنها بود، بعداً ضرره‌ای دیگر را از ناحیه آقای میرکاظمی وزیر نفت دولت دهم محتمل شدیم، چراکه وی قرارداد‌هایی با محتوای معاوضه نفت خام را «شواف» دانست و دستور توقف آن را صادر کرد و از این محل دچار ضرر و زیان‌های فراوانی شدیم که کمترین آن آسیب به اعتبار ما در عرصه قرارداد‌های حوزه انرژی بود که تقریباً به صفر رسید، این امر همزمان با تشدید تحریم‌ها باعث شد که امکان انعقاد تفاهم نامه‌های نفتی و... با دیگر کشورهای جهان به شکل رسمی و غیررسمی بسیار کاهش یابد و اطمینان بسیاری از کشورها جهت تامین انرژی در حوزه نفت و گاز از سوی ایران تنزل پیدا کرد، چراکه در ارتباط با گاز هم این اتفاق رخ داد و قرارداد گاز مایع تحت عنوان پرشین‌ال ان جی و همچنین چند قرارداد دیگر در این حوزه نیز به سرنوشت کرسنت دچار شد و با تغییر مدیریت‌ها

رئیس کمیسیون عمران مجلس گفت: امروز کمبود برق به جایی رسیده در دمای بالای ۴۵ درجه هوا برق خانگی قطع می‌شود و مردم در این میزان گرمای هوا بدون سیستم سرمایشی در خانه‌ها مانندند.

محمد رضا رضایی کوچی در گفت وگو با ایلنا در مورد حل مشکل ناترازی برق در کشور اظهار داشت: در حالی که وزیر نیروی دولت سیزدهم مدعی امکان صادرات برق و ارزآوری از این محل بود امروز ناترازی برق در کشور به حدی رسیده که به دلیل کاهش تولید برق نه تنها برق صنایع را قطع می‌کنند بلکه برق خانگی هم در استان‌های جنوبی کشور قطع شده است، وی ادامه داد: در مدت شاهد

armanmeli.ir



تحریم‌ها علیه ایران را اتفاقی مبارک می‌دانند. هرچند برخی نیز از دهل‌راز دوسران می‌زنند و هر جا منفعت‌شان باشد در همان مسیر داد سخن می‌دهند. کسانی که از آنها تحت عنوان الیگارش‌ها یاد می‌کنند که با در اختیار داشتن زر و زور در بخش‌های مهم اقتصاد حضور دارند و فرمان را در راستای منافع خود به حرکت در می‌آورند. کارشناسان معتقدند: تا زمانی که فردی در صدد شفاف‌سازی در این عرصه برنیاید و این جریان را قطع نکند، حاکمیت آنها و تحریم‌ها ادامه دارد و اقتاب در عرصه‌های مختلف نمایان نخواهد شد. چراکه تصمیمات آنها تاثیر قابل توجهی بر سیاست‌ها و تصمیمات انرژی کشور دارد و البته این افراد صاحبان سرمایه‌های کلانی در حوزه‌های نفتی داخلی و خارجی نیز هستند و نفوذ قابل توجهی بر محیط سیاسی و نظارتی کشور دارند و از این نفوذ برای شکل دادن در سیاست‌ها و تصمیماتی که به نفع منافع خود است استفاده می‌کنند. در این زمینه با محمود خاقانی، مدیر کل اسبق وزارت نفت و تحلیلگر حوزه انرژی گفت‌وگو کرده‌ایم که در ادامه آن را می‌خوانید.

اختلاف نظرات فراوانی در خصوص تخفیفات داده

شده به چین در زمینه فروش نفت وجود دارد، از نظر شما فروش نفت با تخفیف به چین یا کشورهای دیگر منطقی برای ایران در بردارد؟

چین در برهه خرید نفت ایران بسیار بیشتر از آنچه اعلام شده است منفعت می‌شود، در اخبار اعلام شده تخفیف اعمال شده برای خرید نفت از ایران حدود ۲۰ درصد از قیمت رسمی جهانی ذکر شده است، که البته پولی هم بابت فروش آن دریافت نمی‌شود و بر اساس توافقات صورت گرفته فقط مبادلات کالا، اجرای پروژه‌های عمرانی و... با شرایط خاص و... صورت می‌گیرد. البته مبادلات کالا به ازای فروش نفت نیز غالباً شامل کالاهایی مانند موبایل، لپ‌تاپ و... می‌شود که از کیفیت مناسبی برخوردار نیست.

فروش نفت ایران با دورزدن تحریم‌ها با استفاده از این تخفیفات یا در زمانی با حضور افرادی چون بابک زنجانی‌ها صورت گرفت، به نظر شما ادامه چین روندی تا کی امکان پذیر است و برنده واقعی در این میان کیست؟
بابک زنجانی‌ها و امثال آن هیچکدام دلشان برای منافع ملی نسوخه است کسانی که از ترکیه یا پاکستان به اروپا و آمریکا رفت‌اند و تجارت می‌کنند، درآمد حاصل از کارشان را مجدد در کشور خودشان سرمایه‌گذاری می‌کنند، اما بر اساس تجارب گذشته شاهدیم که روند مذکور در ایران هم معکوس است و افرادی که تحت عنوان اولیگارش‌ها از آنها یاد می‌شود، این کار را انجام نمی‌دهند و اموال بیت‌المال به ویژه آنهایی که سوده بود در اختیار عده‌ای خاص قرار گرفت که مانع از شفاف سازی اقتصادی در این زمینه می‌شوند. بابک زنجانی فردی کوچک در مافیای است که در اقتصاد انرژی و خرد و کلان ایران فعال است. حال سوال این است که در سال ۱۳۸۴ وقتی که رئیس دولت نهم فعالیت‌های انتخاباتی می‌کرد در مناظرات مدعی شد که در صنعت نفت مافیایی وجود دارد، چگونه وزیر وقت (میرکاظمی)، در مجلس اعلام کرد من در صنعت نفت مافیایی نیافتم اما زنگنه در دولت یازدهم در وزارت نفت ۵ دی ماه ۱۳۹۲ در گردهمایی بازنشستگان صنعت نفت اعلام کرد با مافیایی‌گردن کلفت مواجه شده‌ام و با آن درگیر هستم. در حقیقت در همان زمان بود که این تلاش‌ها به دستگیری و رسوایی بابک زنجانی انجامید. در حال حاضر در ایران نیز همان مافیاهای قدیمی در تلاش برای نفوذ به قوه قضائیه و مجلس است. البته ناگفته نماند که رد پای الیگارش‌ها در بسیاری از حوزه‌های دیگر چون بهداشت، معدن و صنعت و... نیز دیده می‌شود و برخی از وزرا با ابراز ناراضیانی از اینکه اختیار کاملی در حیطه فعالیت خود ندارند، باید پاسخگویی اقدامات صورت گرفته‌ای در حوزه کاری خود باشند که اختیاری در آن باره ندارند و در واقع متأسفانه مسئولان ذریبط نیز به نوعی با این مشکلات روبه‌رو هستند. تا وقتی که سوت زنی شروع نشود و رئیس جمهوری در این عرصه شفاف سازی نکند و این معضل سیاسی - اجتماعی اعلام نکند، کاری نمی‌شود کرد.

چرا تلاشی به منظور بهبود شرایط و بازگشت و احیای اعتبار با وجود بارز شدن تبعات آن صورت نگرفت؟

اعمال سلیقه‌های بسیاری صورت گرفت که منتهی به برهم خوردن توافق پیشین در این زمینه شد. از این رو ایران به عنوان تامین کننده انرژی در بازار بین‌المللی انرژی، مورد اعتماد نیستیم.
چرا تلاشی به منظور بهبود شرایط و بازگشت و احیای اعتبار با وجود بارز شدن تبعات آن صورت نگرفت؟
اعمال سلیقه‌ها از یکسو و تحریم‌ها به این ندانم کاری‌ها دامن زده است، در دولت‌های هفتم و هشتم تلاش‌های بسیاری برای معرفی ایران به عنوان یک طرف تجاری قابل اطمینان در زمینه قرارداد‌ها صورت گرفت، اما دولت‌های نهم و دهم با پشت کردن به بسیاری از این تفاهم نامه‌ها تمام این تلاش و زحمات را نادیده گرفت. تا اینکه در دولت یازدهم مسئولان وقت در حوزه نفت و انرژی تلاش کردند که اعتبار از دست رفته را احیا کنند که می‌توان در اولین گام به تلاش برای عملیاتی کردن قرارداد گازی پاس جنوبی فاز ۱۱ با شرکت توتال اشاره کرد، اما این اقدامات با اعتراضات طراحی شده در دی ماه ۱۳۹۶، آن را بیامی برای ترامپ جهت خروج از برجام تلقی کردند. در همان زمان بسیاری از افراد که شامل نفوذی‌ها، کاسبان تحریم و... بودند در تلاش برای برهم زدن برجام بودند که البته سرانجام نیز موفق شدند و ترامپ از برجام خارج شد و در نتیجه قرارداد ۱۱ پارس جنوبی نیز باطل شد، اما نکته مهم اینکه کشور چین، به عنوان شریک راهبردی ایران و شریکی که ما انتظار داشتیم که جای توتال را بگیرد نیز از حضور در ایران برای اجرای پروژه فاز ۱۱ به دلیل اعمال تحریم‌های مجدد و خروج ترامپ از برجام سرباز زد. این امر حتی در برخی از قرارداد‌ها برای میادین مشترک با عراق مانند آزادگان، یادآوران و... نیز با بدعه‌ی‌ چین و روسیه مواجه شدیم و تداوم تحریم‌ها را دلیلی موجه یا غیرموجه برای قطع همکاری‌ها در بسیاری از سطوح با ایران اعلام شد که البته در نهایت به نفع هر دو کشور بود.

رئیس کمیسیون عمران مجلس:

ناترازی برق بیشتر شد

مجلس با بیان اینکه وزیر نیرو در طول سه سال گذشته نتوانست قدمی برای افزایش تولید برق بردارد،گفت:ناترازی برق حل نشد، بجای اینکه با توان بخش خصوصی تولید برق را افزایش دهند پس از سه سال دوباره قطعی‌های گسترده آغاز شده است. علاوه بر موضوع ناترازی برق، در برخی مناطق شبکه برق شهری بسیار ضعیف است و قرار بر این

آرمان ملی

اقتصاد

دریچه

معاون بانک مرکزی خبر داد

تورم تولیدکننده

به کانال ۲۰ درص رسید

معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی ضمن تاکید بر تداوم کاهش نرخ تورم سالانه و نقطه به نقطه مصرف‌کننده در خرداد ماه امسال از بازگشت نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده به کانال ۲۰ درصد پس از ۶۷ ماه خبر داد و گفت: نرخ رشد پایه پولی نیز از ۴۵ درصد ابتدای سال گذشته به ۲۱/۵ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ کاهش یافت؛ نرخ رشد نقدینگی هم ۷/۵درصد کاهش به ۲۵/۶ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسید.

طبق اعلام بانک مرکزی، محمد شیرجیان با اشاره به سیاست‌های پولی بانک مرکزی گفت: با اجرای سیاست‌های پولی بانک مرکزی طی سال گذشته و تداوم آن در سال جاری، نرخ رشد نقدینگی از ۲۳/۱ درصد در فروردین سال گذشته به ۲۴/۳ درصد در اسفندماه گذشته کاهش یافت و این شاخص مهم ۷/۶درصد کاهش نسبت به فروردین سال گذشته به ۲۵/۶ درصد در اردیبهشت ۱۴۰۳ رسید.

شیرجیان خاطرنشان کرد: نرخ رشد پایه پولی به عنوان یک شاخص مهم و تاثیرگذار در تورم در ابتدای سال گذشته ۴۵ درصد بود که در اسفند ماه سال ۱۴۰۲ به ۲۷/۶ درصد رسید و این شاخص با حدود ۲۴ درصد کاهش در اردیبهشت امسال به ۲۱/۱ درصد کاهش یافت.

وی در ادامه تصریح کرد: برخلاف نگرانی برخی صاحب نظران اقتصادی مبنی بر خطر عدم تداوم نرخ نزولی نرخ رشد نقدینگی به دلیل واگرایی میان نرخ رشد پایه پولی و نرخ رشد نقدینگی؛ همان‌گونه که در ابتدای سال گذشته نیز بیان شد نرخ رشد نقدینگی و نرخ رشد پایه پولی در میان مدت همگرایی ایجاد خواهد شد و خوشبختانه با کاهش نرخ رشد پایه پولی هم می‌توانیم انتظار داشته باشیم که وضعیت روند نزولی نرخ رشد نقدینگی همچنان وضعیت ثبات و رو به بهبودی داشته باشد.

معاون سیاستگذاری پولی بانک مرکزی با بیان اینکه

انتظار می‌رود روند نزولی دو شاخص پایه پولی و نقدینگی

همچنان ادامه داشته باشد ضمن تاکید بر تداوم

کاهش نرخ تورم سالانه و نقطه به نقطه مصرف‌کننده در خرداد ماه امسال، از بازگشت نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده به کانال ۲۰ درصد پس از ۶۷ ماه خبر داد.

شیرجیانگفت: نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص بهای مصرف‌کننده در خرداد امسال نسبت به فروردین ماه سال ۱۴۰۲ بر اساس اطلاعات بانک مرکزی به میزان ۲۶/۴ درصد کاهش یافت و نرخ تورم سالانه این شاخص هم کاهش ۱۳/۶ درصدی را تجربه کرد.

وی افزود: بر اساس اطلاعات بانک مرکزی نرخ تورم نقطه به نقطه شاخص بهای تولیدکننده در خرداد ماه امسال نسبت به فروردین ماه سال ۱۱۴۰/۲ از ۴۰/۷ درصد به ۲۵/۳ درصد رسید که معادل ۵۲/۴درصد کاهش نشان می‌دهد. وی با بیان اینکه بر اساس اطلاعات بانک مرکزی نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده در خرداد ماه امسال نسبت به فروردین ماه سال ۱۴۰۲ با معادل ۷/۷۶ درصد کاهش از ۳۷/۳ درصد به ۲۹/۷ درصد رسید گفت: به این ترتیب برای نخستین بار، نرخ تورم سالانه شاخص بهای تولیدکننده بعد از گذشت ۶۷ ماه (آبان ماه ۱۳۹۷) وارد کانال ۲۰ درصد شد.

معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی با اشاره به اینکه

این امر به عنوان یک شاخص بیش نگر برای تداوم روند

نزولی تورم شاخص بهای مصرف‌کننده است، تصریح کرد:

جدای از اینکه کنترل نقدینگی و کنترل پایه پولی می‌تواند

تداوم روند نزولی این دو شاخص بها باشد، روند نزولی

تورم شاخص بهای تولیدکننده می‌تواند این موضوع را نیز

تقویت کند.

شیرجیان در ادامه افزود: بر اساس آخرین آمار کل‌های

پولی که در سال ۱۴۰۳ منتشر شد بانک مرکزی یک «سیاست

فعالانه» در حوزه عملیات پولی اتخاذ کرد؛ به عنوان مثال

مانند اوراق بهادار عملیات بازار باز که بانک‌ها در قالب

ریپو نزد بانک مرکزی تامین مالی کوتاه مدت خود انجام

می‌دهند معادل ۱۰۶/۵درصد نسبت به سال ۱۱۴۰/۱افزایش

پیدا کرده است. این رقم از ۹۸/۱ همت به ۲۰۴ همت رسیده

است که نشان دهنده اتخاذ یک سیاست فعالانه توسط

بانک مرکزی در این زمینه است.

وی با اشاره به رشد خالص دارایی‌های خارجی بانک

مرکزی، یادآور شد: بر اساس آخرین آمار از کل‌های پولی

که در سال ۱۴۰۲ منتشر شده، خالص دارایی‌های خارجی

بانک مرکزی نیز رشد خوبی داشته است. این امر در کنار

اینکه خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی چه در قالب

ذخایر ارزی و چه در قالب ذخایر طلای کشور خوشبختانه

رشد خوب و رو به بهبودی دارد و می‌تواند باعث استحکام

و تقویت حکمرانی بانک مرکزی در بازار ارز شود. جدای

از این، در سال گذشته بر اساس مصوبه مجمع عمومی،

تسعیر دارایی‌ها و بدهی‌های ارزی را بر اساس نرخ جدید ارز

داشتیم که همین امر باعث شد خالص دارایی خارجی رشد

قابل توجهی داشته باشد که این در کنار سیاست فعالانه

بانک مرکزی در حوزه عملیات بازار پولی قرار دارد.

معاون سیاست‌گذاری پولی بانک مرکزی با اشاره به

افزایش بهره‌وری نقدینگی و هدایت آن به سمت بخش‌های

مولد اقتصادی، گفت: اقدام بعدی که بانک مرکزی در

دستور کار دارد و در سال گذشته مصوبات خوبی هم در این

زمینه در سطح هیات دولت و شورای پول و اعتبار داشت،

افزایش بهره‌وری نقدینگی و به تعبیری هدایت نقدینگی به

سمت بخش‌های مولد اقتصادی است.

شیرجیان خاطرنشان کرد: از طریق ابزارهای تامین مالی

زنجیره‌ای، اوراق گام، برات الکترونیکی، فکتورینگ و ال‌سی

داخلی (اعتبار اسنادی داخلی) مصوبات خوبی داشتیم

تا بتوانیم منابع نقدینگی کشور را به صورت حداکثری به

سمت «بخش‌های مولد اقتصادی» هدایت کنیم که این

امر منجر می‌شود تا نقدینگی بتواند به صورت اثربخش به

رشد اقتصادی کمک کند و از طرف دیگر هم آثار سوء تورمی

نداشتند باشد و یک پل زنجیره‌ر با لحاظ تامین مالی بتواند

سیراب کند.

^[1] معاون بانک مرکزی خبر داد

^[2] تورم تولیدکننده

^[3] به کانال ۲۰ درص رسید